2026, emitido por la Oficina General de Administración, se ha comunicado formalmente la 

determinación de los montos correspondientes a la dieta que percibirán los alcaldes de las 

Municipalidades de los Centros Poblados, fijándose dicha asignación en la suma de S/ 2,730.00 (dos 

mil setecientos treinta con 00/100 soles); precisándose, además, en el referido informe, lo concerniente 

a la asignación de recursos destinados a cubrir los gastos operativos de las citadas Municipalidades 

de Centros Poblados, estableciéndose que dicho monto será equivalente al cincuenta por ciento (50%) 

de la Unidad Impositiva Tributaria correspondiente al año 2025 —ejercicio en el cual se formuló la 

Programación Multianual—, ascendente a la suma de S/ 2,675.00 (dos mil seiscientos setenta y cinco 

con 00/100 soles); en tal sentido, y atendiendo a la competencia funcional de esta Oficina, se solicita 

la proyección del acto resolutivo pertinente conforme al ANEXO 1: “Asignación y Dietas por Otorgar 

a Municipalidades de los Centros Poblados – Provincia de Cutervo – Ejercicio Fiscal 2026”, a

[...]

conocimiento que se adjunta la Certificación de Crédito Presupuestario N.° 605, de fecha 24 de febrero 

de 2026, correspondiente al financiamiento de las dietas de los alcaldes de las Municipalidades de los 

Centros Poblados para el ejercicio fiscal 2026, por el monto total de S/ 753,480.00 (setecientos 

cincuenta y tres mil cuatrocientos ochenta con 00/100 soles), con cargo a las fuentes de financiamiento 

debidamente asignadas para su ejecución; asimismo, se adjunta la Certificación de Crédito 

Presupuestario N.° 606, de fecha 24 de febrero de 2026, relativa a la transferencia de recursos a favor 

de las Municipalidades de los Centros Poblados para el año 2026, por el monto de S/ 738,300.00 

(setecientos treinta y ocho mil trescientos con 00/100 soles), igualmente con sujeción a las fuentes de 

financiamiento previstas; precisándose, además, que la propuesta de asignación presupuestal se 

formula con la anticipación correspondiente a un ejercicio fiscal, en observancia de los principios de

[...]

DE CUTERVO, PROVINCIA DE CUTERVO – EJERCICIO FISCAL 2026”. Correspondiente a la 

asignación de dietas que percibirán los alcaldes de las Municipalidades de los Centros Poblados de la 

jurisdicción de la Municipalidad Provincial de Cutervo, fijándose dicha dieta en la suma de S/ 2,730.00 

(dos mil setecientos treinta con 00/100 soles); precisándose, asimismo, que la asignación de recursos 

destinados a cubrir los gastos operativos de las citadas Municipalidades de Centros Poblados será 

equivalente al cincuenta por ciento (50%) de la Unidad Impositiva Tributaria correspondiente al año 

2025 —ejercicio en el cual se formuló la Programación Anual—, ascendente a la suma de S/ 2,675.00 

(dos mil seiscientos setenta y cinco con 00/100 soles); todo ello con cargo a la Certificación de Crédito 

Presupuestario N.° 605, de fecha 24 de febrero de 2026, correspondiente al financiamiento de las 

dietas para el ejercicio fiscal 2026, hasta por el monto total de S/ 753,480.00 (setecientos cincuenta y 

tres mil cuatrocientos ochenta con 00/100 soles), así como a la Certificación de Crédito Presupuestario 

N.° 606, de la misma fecha, relativa a la transferencia de recursos a favor de las Municipalidades de 

los Centros Poblados para el año 2026, hasta por el monto de S/ 738,300.00 (setecientos treinta y 

ocho mil trescientos con 00/100 soles), conforme a las fuentes de financiamiento debidamente 

asignadas para su ejecución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.– ENCARGAR a la Gerencia Municipal, a la Oficina General de 

Administración, a la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, a la Oficina de Administración